1

（お知らせ）
平成２９年 ６月３０日
京 都 市 都 市 計 画 局
担当：住宅室すまいまちづくり課
電話：２２２－３６６３

京都市八条市営住宅団地再生事業の事業者選定に係る入札公告について

 京都市八条市営住宅団地再生事業は，本市で初めての全棟建替えによる大規

模な団地再生事業であり，効率的，かつ効果的に事業を実施するため，平成２８

年１０月に，附属機関として学識経験者等で構成した京都市八条市営住宅団地

再生事業検討委員会（以下「検討委員会」という。）を設置し，事業内容や事業

手法，事業スケジュール，事業者提案の審査基準等について審議いただいており

ます。

 本事業については，検討委員会による審議を踏まえ，ＰＦＩ手法（ＢＯＴ方式）

で実施することとしており，この度，事業者選定に係る入札公告を下記のとおり

行いましたので，お知らせします。

 今後は，検討委員会において，事業者提案の審査を行い，落札者を決定します。

記
１ 入札公告日

  平成２９年６月３０日（金）

２ 事業内容

 (1) 市営住宅（新棟）等の整備

   ２３０戸の市営住宅及び公園を整備し，周辺道路の拡幅を行う。

 (2) 入居者の移転支援

   現入居者の仮住居となる民間賃貸住宅の斡旋や引越業者の紹介等を行う。

 (3) 市営住宅（新棟）の維持管理

   新棟の完成から１０年間の維持管理（法定点検等）を行う。

 (4) 付帯事業用地の活用

   事業者が付帯事業用地を取得し，自らの事業として若年層世帯や子育て

  世帯を呼び込む住宅や施設の整備を行う。

2

３ 入札説明書等の配布方法

 (1) 配布する資料名

  ア 入札説明書

  イ 要求水準書

  ウ 落札者決定基準

  エ 提出書類

  オ 基本協定書（案）

  カ 特定事業契約書（案）

 (2) 配布方法

   平成２９年６月３０日（金）から７月７日（金）までの間，行財政局財政

部契約課において入札説明書等を配布する。

   なお，入札説明書等は，都市計画局住宅室すまいまちづくり課のホーム

  ページでもダウンロード可能である。

   （ホームページアドレス）

http://www.city.kyoto.lg.jp/tokei/page/0000184260.html

４ 事業者の募集及び選定

 (1) 入札方式と審査の手順

   総合評価一般競争入札方式を採用する。

   審査は，入札参加資格を本市が審査する「第１次審査」と事業者提案を

  検討委員会が審査する「第２次審査」の２段階で行う。

  ＜主な審査の手順＞

  ① 入札参加資格確認申請書等の提出

        ▼

  ② 第１次審査（資格及び実績の確認）

        ▼・・・欠格事項がある場合は失格

  ③ 第２次審査（入札価格の確認，基礎的事項の確認，提案内容の評価）

        ▼・・・事業費が予定価格を超過等の失格条件に該当した場合は失格

  ④ 落札者の決定

3

 (2) 事業者提案の審査基準

  ・審査項目ごとに５段階（Ａ：優れている～Ｅ：不十分）で評価する。
  ・２００点満点で，定性評価（事業の進め方や取組，施設計画の内容）を

  重視した配点比率とする。
  ・団地内外の活性化と市内経済への配慮を重視した配点(各２０点)とする。
  ア 定性評価（事業の進め方や取組，施設計画の内容）の審査項目と配点

審  査  項  目 配 点
事業計画  １５

事業の実施体制の妥当性 ５
事業スケジュールの妥当性 ５
資金調達計画の妥当性 ５

施設整備計画  ４０
快適性及び利便性の確保 １５
安心，安全の確保 ５
環境・景観への配慮 １０
安全対策 ５
維持管理の工夫 ５

移転の支援  １５
移転促進の工夫 １０
入居者負担への配慮 ５

団地内外の活性化  ２０
コミュニティ形成への配慮 １０
まちづくりへの配慮 １０

市内経済への配慮  ５
総合評価  １０

先進性や発展性，独自性 ５
提案のバランス ５

 合  計 １０５

  イ 定量評価（金額や使用量）の審査項目と配点

審  査  項  目 配 点
価格  ８０
市内経済への配慮  １５

地域産材（みやこ杣木）の活用 ５
市内業者の技術力の活用 １０

 合  計 ９５

4

   (ｱ) 価格
     入札された市営住宅等整備の対価（事業費）から付帯事業用地の対価

（土地売買代金）を減じた「市の負担額」を算出して，最も低い市の負

担額を提示した応募者の得点を８０点満点とし，その他の応募者の得点

は，次の式によって算出する。
得点＝８０点×最も低い市の負担額／各応募者の市の負担額

  ［換算例］
グループ 市の負担額 得点 計算式
Ａグループ ４３億円 ８０．０点 ＝８０点×４３／４３
Ｂグループ ４５億円 ７６．４点 ＝８０点×４３／４５

   (ｲ) 市内経済への配慮
    ａ 地域産材（みやこ杣木）の活用
      地域産材の使用量が最も多い提案を行った応募者の得点を５点満

     点とし，その他の者の得点は，次の式によって算出する。
得点＝５点×各応募者の使用量／最も多い使用量

    ｂ 市内業者の技術力の活用
      市内業者への発注額が最も多い提案を行った応募者の得点を１０

     点満点とし，その他の者の得点は，次の式によって算出する。
      なお，当該発注額は，元請業者が自ら実施する業務分と下請業者

    に発注した分を対象とする。
得点＝１０点×各応募者の発注額／最も多い発注額

 (3) 入札参加資格
   市営住宅等の整備，入居者の移転支援，市営住宅の維持管理及び付帯事

 業用地の活用の各業務を実施する者について，技術者の資格や近年の事業

 実績等の資格を設ける。
 (4) 事業費の入札上限価格と土地売買代金の入札下限価格

  ア 市営住宅等整備の対価（事業費の入札上限価格）

    ￥４，５９２，０００，０００円（消費税及び地方消費税を含まない。）

  イ 付帯事業用地の対価（土地売買代金の入札下限価格）

    ￥１６３，２００円／㎡

5

５ 平成２９年度内のスケジュール

事 業 の 流 れ 時  期

入札公告（入札期間約４箇月）

▼

平成２９年６月３０日

第１次審査提出書類

（※１）

の提出

▼

１０月 ５日から

１０月１１日まで

第２次審査提出書類

（※２）

の提出・開札

▼

１０月２７日

検討委員会による事業者提案の審査

▼

１２月

落札者の決定・公表

▼

平成３０年１月

落札者の提案内容を反映した契約書の作成

▼

１月から

３月まで

仮契約の締結

３月

 ※１：参加表明書や入札参加資格確認申請書等

 ※２：入札書，事業計画提案書や施設整備計画書

６ 問合せ先

  本事業に関する問合せ先は次のとおりである。
事 務 局 京都市都市計画局住宅室すまいまちづくり課

住 所

京都府京都市中京区寺町通御池上る上本能寺前町

４８８ 京都市役所 北庁舎５階

電 話 ０７５‐２２２‐３６６３

Ｅ-mail sumamachi@city.kyoto.lg.jp

＜参考１＞ 八条市営住宅の概要

 (1) 所在・地番

   京都南区唐橋平垣町２４番地（ＪＲ西大路駅から東に徒歩２分）
 (2) 敷地面積

   １１９５４．８２㎡
 (3) 住棟規模

   ２９５戸，計７棟（５階建）

6

＜参考２＞ 整備イメージ

▼

＜参考３＞ 契約後の事業スケジュール予定

 (1) 平成３０年度

   入居者の仮住居への移転，既存棟（一部）の解体，新棟や公園等の設計
 (2) 平成３１年度～平成３２年度

   新棟の建設（埋蔵文化財の本掘調査を含む）
 (3) 平成３３年度

   入居者の新棟への移転，既存棟（残り）の解体，公園等の整備

 (3) 平成３４年度から

   付帯事業用地の引渡しと施設整備

ＪＲ西大路駅

洛陽工業高等学校跡地

八条市営住宅敷地

ＪＲ東海道本線

Ｎ

ＪＲ西大路駅

洛陽工業高等学校跡地

ＪＲ東海道本線

Ｎ

市営住宅用地

公園用地

付帯事業用地

提案に委ねる境界線

【事業後】

【現 在】